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Sammanfattning 

Tillsyn enligt alkohollagen (folköl) och tobakslagen har genomförts 

enligt stadens gällande riktlinjer under 2015 och kommer att 

fortsätta även under 2016.  

 

Stockholms stad använder sig av kontrollköp, en tillsynsmetod där 

ungdomar som fyllt 18 år men ser yngre ut, prövar om tobak och 

folköl kan inhandlas utan begäran om legitimationskontroll. 

Kontrollköpen syftar till dialog med butikerna och kan inte leda till 

sanktioner.  

 

Under 2016 kommer tillsynen att förstärkas på Norrmalm med att 

besöken alltid görs av två personer. Ålderskontroll, marknadsföring, 

samt märkning av tobak ingår bland annat i tillsynen. Samarbete 

och utbyte med andra stadsdelar för att utveckla tillsynen 

prioriteras. Tillsynsplanen innehåller också förslag på antal besök 

som fördelas under hela året.  
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Bakgrund  

Den 1 juni 2015 återinfördes kontrollköp avseende tobak och folköl 

inom Stockholm stad. Ett kontrollköp innebär att en person över 18 

år med ett ungdomligt utseende prövar om det går att handla folköl 

eller tobak utan legitimation. Enligt rekommendationer från 

Folkhälsomyndigheten ska butik som säljer tobak och folköl begära 

legitimation om säljaren bedömer att köparen ser ut att vara under 

25 år. Kontrollköp är en viktig tillsynsform som syftar till att skapa 

en dialog med butiker som säljer tobak och folköl och främja 

ålderskontroll. Några sanktioner får inte användas mot butiker som 

säljer utan ålderskontroll  

 

Enligt Stockholms stads riktlinjer ska minst ett tillsynsbesök per år 

ske i butiker som säljer tobak och folköl. Om det finns 

anmärkningar från tidigare tillsynsbesök kan fler kontroller ske. 

Butiker nära skolor bör få flera tillsynsbesök 

 

Norrmalms stadsdelsområde har för närvarande 157 

försäljningsställen som säljer tobak/folköl eller bara tobak eller 

folköl. Av de 157 butikerna är det 53 som enbart säljer tobak.  

 

Under 2015 genomfördes 164 kontrollköp inom Norrmalms 

stadsdelsnämndsområde. Vid genomförda kontrollköp sålde 12 

procent av butikerna tobak till ungdomar som saknade legitimation. 

Gällande folköl har inga kontrollköp gjorts. Kontrollköp avseende 

tobak har prioriterats då undersökningar visat att ungdomar i liten 

utsträckning efterfrågar folköl. Förvaltningen kommer dock under 

2016 att genomföra kontrollköp av folköl i mindre omfattning för 

att granska butikernas ålderskontroll.  

 

Förstärkning avseende tillsynsarbetet kommer att ske under 2016 då 

en preventionssamordnare anställts av förvaltningen. 

Preventionssamordnaren kommer bland annat ha i uppdrag att 

genomföra tillsynsarbete. Ordinarie handläggare arbetar med 

uppdraget fyra dagar per vecka.  

 

Verksamheten har under 2015 skapat ett fördjupande samarbete 

med Östermalm. Samarbete har även skett med Farsta och 

Södermalm samt med polisen som har tillsynsansvar. Detta har skett 

i syfte att skapa en mer likvärdig och effektiv tillsyn i Stockholms 

stad. 

 

Tillsynsbesöken sker av två handläggare med anledning av 

arbetsmiljösäkerhet och för att göra tillsynskontrollen mer 
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omfattande. Handläggarna är skyldiga att kontrollera att den tobak 

som säljs har svensk varningstext på förpackningen. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola- och fritid. 

Förvaltningens förslag 

Tillsynsbesök och kontrollköp avseende tobak och folköl kommer 

att ske enligt angiven plan nedan.  

 

Period 2016 Antal tillsynsbesök Kontrollköp 

Januari-juni Ca 80 besök + återbesök 

samt nya butiker/ägarbyten 

 

1 gång per månad  

Juli-december  Ca 80 besök + återbesök 

samt nya butiker/ägarbyten 

 

1 gång per månad  

 

 


